
  

Bashkia Këlcyrë 

DISCLAIMER: 

Raporti bazohet në të dhëna të konsoliduara të zbatimit të buxhetit të bashkisë Këlcyrë gjatë vitit 2018 dhe 

është miratuar në Këshillin Bashkiak. Dokumenta bazë referuese janë Raporti i Monitorimit 2018 dhe 
informacioni i ofruar nga bashkia. Ky dokument është prodhuar nga Bashkia Këlcyrë me asistencën e 

Projektit Bashki të Forta.  
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PËRMBAJTJA 



 

 

               TERRITORI ADMINISTRATIV 

Bashkia Këlcyrë është bashki në qarkun e Gjirokastrës. 

Njësi Administrative: 4, Këlcyrë, Ballaban, Sukë dhe Dishnicë 

Njësia Administrative Këlcyrë përfshin qytetin e Këlcyrës dhe 5 fshtatra 

Njësia Administrative Ballaban përfshin 14 fshatra 

Njësia Administrative Sukë përfshin 14 fshatra 

Njësia Administrative Dishnicë përfshin 15 fshatra 

 

Popullsia sipas Census 2011 është: 6,113 banorë  

Popullsia sipas regjistrit civil është: 12,468 banorë 

Sipërfaqja: 304.65 km2 

Bashkitë kufitare: Këlcyra kufizohet në veri me bashkinë Poliçan, në lindje me Bashkinë Skrapar, në jug 

me bashkinë Përmet dhe Libohovë dhe në perëndim me Bashkinë Tepelenë dhe Memaliaj. Kryeqendra e 

Bashkisë është qyteti i Këlcyrës. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

HYRJE 

KLEMENT NDONI 

Kryetari i Bashkisë 



 

 

 

 

Totali i shpenzimeve të realizuara 

është 145,744 mijë lekë. Pagat 

zënë 48 % të shpenzimeve të 

përgjithshme, shpenzimet e tjera 

korente zënë rreth 19 % dhe 

investimet zënë rreth 33 % të 

shpenzimeve të përgjithshme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SHPENZIMET 

82% 83% 96% 

PLANIFIKIM, ADMINISTRIM SHËRBIMET PUBLIKE UJITJA DHE KULLIMI 

Politika në fushën e zhvillimit të 
komunitetit ka konsistuar kryesisht në 
mirëmbajtjen e ambjenteve publike 
hapësirave të përbashkëta dhe 
relaksuese për komunitetin, pastrimin, 
gjelbërimin e mjediseve publike si dhe 
mirëmbajtjen e rrjeteve të ujrave të 
bardha e të zeza, mirëmbajtjen e 
varrezave publike, zëvendësimin e 
tortuareve te prishura, mirëmbajtjen e 
parqeve dhe lulishteve, etj 

Ky program buxhetor menaxhon rreth 
18 % buxhetit të bashkisë Këlcyrë. 
Shpenzimet korente zënë rreth 83% të 
buxhetit të programit. 

Ky program menaxhon rreth 24% të 
buxhetit të bashkisë Këlcyrë. 
Shpenzimet për personelin zënë rreth 
2,6 % të buxhetit të programit, ndërsa 
shpenzimet kapitale rreth 76 % të 
buxhetit të programit. Shpentimet e 
tjera janë realizuar për aktivitete të 
institucionit 

REALIZIMI I SHPENZIMEVE 

REALIZIMI I SHPENZIMEVE SIPAS PROGRAMEVE KRAHASUAR ME PLANIN 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

SHPENZIMET 

64% 65% 31% 

RRUGËT RURALE MBROJTJA NGA ZJARRI ADMINISTRIMI I PYJEVE 

Programit “Shërbimit të mbrojtjes nga 
zjarri”, i janë akorduar gjithsej 17 107 
mijë lekë, të cilat zenë 8 % të buxhetit 
të përgjithshëm të bashkisë për 
Shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe 
realizimi i shpenzimeve të 12-mujorit të 
vitit 2018, për këtë program, që 
përfaqëson rreth 9 përqind të totalit të 
buxhetit fakt të kësaj bashkie 

Në mbështetje të komunitetit në zonat 
rurale, ndërtime dhe rehabilitime të 
urave e rrugëve rurale, këtij programi i 
janë akorduar gjithsej 37,153 mijë lekë 
dhe realizimi i shpenzimeve të 12-
mujorit të vitit 2018, për këtë program, 
që përfaqëson rreth 20 përqind të 
totalit të buxhetit fakt të kësaj bashkie 

Programit “Administrimit të pyjeve” i 
janë akorduar gjithsej 2 566 mijë lekë, 
të cilat zenë rreth 1% të buxhetit të 
përgjithshëm të bashkisë dhe realizimi 
i shpenzimeve të 12-mujorit të vitit 
2018, për këtë program, që përfaqëson 
rreth 2 përqind të totalit të buxhetit 
fakt të kësaj bashkie 

81% 18% 95% 

SPORTI KULTURA ARSIMI I MESËM 

Programit “Kultura” i janë akorduar 
gjithësej 500 mijë lekë, të cilat zenë 0.1 
% të buxhetit të përgjithshëm të 
bashkisë dhe realizimi i shpenzimeve të 
12-mujorit të vitit 2018, për këtë 
program, që përfaqëson rreth 0.1 
përqind të totalit të buxhetit fakt të 
kësaj bashkie 

Programit “Sporti” i janë akorduar 
gjithësej 3 750 mijë lekë, të cilat zenë 1 
% të buxhetit të përgjithshëm të 
bashkisë dhe realizimi i shpenzimeve të 
12-mujorit të vitit 2018, për këtë 
program, që përfaqëson rreth 2 
përqind të totalit të buxhetit fakt të 
kësaj bashkie 

Programit “Arsimi i mesëm” i janë 
akorduar gjithsej 2 767 mijë lekë, të 
cilat zenë 2 % të buxhetit të 
përgjithshëm të bashkisë dhe realizimi 
i shpenzimeve të 12-mujorit të vitit 
2018, për këtë program, që përfaqëson 
rreth 2 përqind të totalit të buxhetit 
fakt të kësaj bashkie 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

SHPENZIMET 

64% 12% 

ARSIMI BAZË TRANSFERTA 

Programit “Transferta të individë, 
institucione, organizata” i janë 
akorduar gjithsej 1,420 mijë lekë, të 
cilat zenë 0.1% të buxhetit të 
përgjithshëm të bashkisë dhe realizimi 
i shpenzimeve të 12-mujorit të vitit 
2018, për këtë program, që përfaqëson 
rreth 0.1 përqind të totalit të buxhetit 
fakt të kësaj bashkie 

Programit “Arsimi bazë dhe 
parashkollor” i janë akorduar gjithsej 
20 495 mijë lekë, të cilat zenë 10% të 
buxhetit të përgjithshëm të bashkisë 
dhe realizimi i shpenzimeve të 12-
mujorit të vitit 2018, për këtë program, 
që përfaqëson rreth 11 përqind të 
totalit të buxhetit fakt të kësaj bashkie 

SHPENZIMET SIPAS PROGRAMEVE BUXHETORE PËRKUNDREJT SHPENZIMEVE TË PËRGJITHSHME 

Programi Buxhetor Plan Fakt

Kultura 500             90               

Transferta të individëve 1,420          173             

Administrimi i Pyjeve 2,566          784             

Arsimi i mesëm 2,767          2,640          

Sporti 3,750          3,039          

Shërbimet e mbrojtjes nga zjarri 17,107        11,142        

Arsimi bazë dhe parashkollor 20,495        13,080        

Zhvillimi i Rrugëve Rurale 37,153        23,713        

Planifikim, Menaxhim, Administrim 33,680        27,619        

Zhvillimi i komunitetit (Pastrim, Gjelbërim)35,013        29,013        

Infrastruktura e Kullimit dhe Ujitjes 35,799        34,351        



 

 

  

SEKTORË STRATEGJIK 

SEKTORËT STRATEGJIK TË 

BASHKISË KËLCYRË 

06 01 

02 

03 04 

05 SHËRBIMET PUBLIKE 

MANXHIMI I BASHKISË 

ARSIMI 

RRUGËT RURALE 

UJITJA DHE KULLIMI MBROJTJA NGA ZJARRI 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ADMINISTRIMI I BASHKISË DHE MARRËDHËNIA ME KOMUNITETIN 

Qëndrueshmëria e administratës 

së bashkisë është në masën 

97% 

Numri i punonjësve të bashkisë në total gjatë 
2018 

179 

Numri i punonjësve që janë larguar gjatë vitit 5 

 

Vendimi për miratimin e 

buxhetit të bashkisë është marrë 

në konsultim me publikun 

Numri i konsultimeve me komunitetin gjatë vitit 
2018 

2 

Vendime të marra nga Këshilli bashkiak 1 

 

SHPENZIMI REALIZIMI 

Shpenzime 

për 

personelin 
84% 

Shpenzime 

operative 82% 

Shpenzime 

kapitale 0% 

 

Shpenzime për
Personelin

Mallra dhe Shërbime
të tjera

Investime

Plani 24500 8530 650

Fakti 20662 7027 0
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MBROJTJA NGA ZJARRI 

2 ZJARRËFIKËSE DHE 
1 MJET KUNDËR 
ZJARRIT 

 

1 STACIONI MZSH  
 

SHPENZIMI REALIZIMI  

Shpenzime Personeli 52% 
Shpenzime Operative 71% 
Shpenzime Kapitale 99% 

 

2 ZJARRËFIKËSE 
TË REJA 

3 RASTE TË 
MENAXHUARA PËR 
SHUARJEN E ZJARRIT 

1 STACION 
MZSH I 

BASHKISË 

01 

02 03 

11,065

2,042

4,000

5736

1,446

3,960

Shpenzime Personeli Shpenzime Operative Shpenzime Kapitale

Plani Fakti



 

Menaxhimi i infrastrukturës së ujitjes 

Treguesi i performancës Njësia matëse Realizimi i treguesit 
të performancës 

Përmirësimi i rrjetit ujitës Km kanal ujitës të pastruar kundrejt rrjetit 
total të kanaleve ujitëse në pronësi të bashkisë 

(në %) 

44% 

Menaxhimi i infrastrukturës së kullimit 

Treguesi i performancës  Realizimi i treguesit 
të performancës 

Përmirësimi i rrjetit kullues Km kanal ujitës të pastruar kundrejt rrjetit total të 
kanaleve ujitëse në pronësi të bashkisë (në %) 86% 

 

  

MENAXHIMI I INFRASTRUKTURËS SË UJITJES DHE KULLIMIT 

Realizimi i Shpenzimeve  

Ujitja Kullimi 

 Sasia Fakt 

Vlera në 

mijë lekë  

Sasia 

Fakt 

Vlera në 

mijë lekë 

Kanale ujitëse të 

mirëmbajtur, pastruar 

dhe përmirësuar 38 Km 700 Kanale kullimi në total 35 Km  

Kanale ujitëse në total 86 Km  

Kanale kullues të 

mirëmbajtur 30 Km 970 

Kanale ujitëse të 

shtuar në 2018 3,6 Km 19.142 

Sipërfaqe e rehabilituar për 

mbulim me kullim 28 Ha  

Shtim i sipërfaqes së 

mbuluar me ujitje 40 Ha 30    

Debitorë të tarifave të 

ujitjes 72 30    

 

SHPENZIMI REALIZIMI 

Shpenzime 

për 

personelin 
60% 

Shpenzime 

operative 92% 

Shpenzime 

kapitale 100% 

 
Plani, Shpenzime 
personeli, 1486

Plani, Shpenzime 
operative, 8103

Plani, Investime, 
26210

60%, Fakti, 
Shpenzime 

personeli, 898

92%, Fakti, 
Shpenzime 

operative, 7427

100%, Fakti, 
Investime, 26126



 

 

 

 

 

 

  

RRUGËT RURALE 

SHPENZIMI REALIZIMI 

Shpenzime për 
personelin 

79% 

Shpenzime 
operative 

57% 

Shpenzime 
kapitale 

60% 
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17,3757,563
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PËRMIRËSIMI I SHËRBIMEVE PUBLIKE VENDORE 

       40 Ha  

 
 

 

 

         3 Ha 
 

             

15 
 

       
 

         200 
 

SHPENZIMI REALIZIMI 

Shpenzime për 
personelin 81% 

Shpenzime 
operative 100% 

 

SHËRBIMET PUBLIKE VENDORE 

 

Stola për 

pushues të 

mirëmbajtur 

Sipërfaqe e mirëmbajtur e 

rrjetit të ndriçimit publik  

29.013 mijë Lekë 
 
Të shpenzuara për 

përmirësimin e shërbimeve 

publike në bashkinë Këlcyrë 

 

Pemë të reja të 

mbjella  

Sipërfaqe 

Sheshesh e 

mirëmbajtur 

 

Vlera e shërbimit 

280.000 Lekë  

31,000

4,013

25,002

4,011

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000 30,000 35,000

Shpenzime personeli

Shpenzime operative

Fakti Plani



 

 

 

 

 

 

 

 

  

ARSIMI 

ARSIMI PARASHKOLLOR FAKT 2018 

Numri i fëmijëve në kopsht 139 

Numri mesatar i fëmijëve në klasë 15 

ARSIMI BAZË FAKT 2018 

Numri i nxënësve të regjistruar në shkollë 718 

Numri mesatar i nxënësve në klasë 14 

ARSIMI MESËM FAKT 2018 

Numri i nxënësve të regjistruar në shkollë 181 

Numri mesatar i nxënësve në klasë 15 

 

ARSIMI PARASHKOLLOR  

Kopshte të reja 2 

ARSIMI BAZË  

Shkolla në të cilat janë kryer punime 1 

ARSIMI I MESËM  

Shkolla në të cilat është siguruar ngrohja 1 
 

0 2000 4000 6000 8000 10000

Shpenzime personeli

Shpenzime operative

Arsimi bazë dhe parashkollor

Fakti Plani

2550 2600 2650 2700 2750 2800

Shpenzime personeli

Arsimi i mesëm

Fakti Plani

Plan 2018 Fakt 2018 Realizimi

Shpenzime Personeli 8,585           8,477           99%

Shpenzime Operative 5,410           4,603           85%

Shpenzime Kapitale 6,500           -              0%

Shpenzime Personeli 2,767           2,640           95%

Arsimi i mesëm

Arsimi bazë



 

 

 

 

  

MENAXHIMI I PYJEVE DHE KULLOTAVE 

Situata e menaxhimit të pyjeve dhe kullotave 

 Sasia në 2018 

Sipërfaqja pyjore dhe kullosore që menaxhohet nga 

bashkia në hektarë 
16,660 

Inspektime të fondit pyjor dhe kullosor 17 

Numri i punonjësve të fondit pyjor dhe kullosor 20 

 

TREGUESI I PERFORMANCËS NJËSIA MATËSE REALIZIMI 

Rritja e inspektimit të fondit pyjor dhe kullosor Inspektime për Ha 0,001 

Rritja e monitorimit të fondit pyjor dhe kullosor Punonjës/ 1000 ha 1.76 

 

Shpenzime Personeli

Plani 2492

Fakti 784
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Shpenzime 
Operative, 500

Shpenzime 
Operative, 90

Shpenzime Operative

Fakti Plani
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KULTURA DHE SPORTI 

REALIZIMI 

81% 
 

REALIZIMI 

41% 
 


